
P R Z E W O D N I K
ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA ,,MIĘDZYBÓR”
WRAZ Z PROPOZYCJAMI ZADAŃ DO WYKONANIA W TERENIE





P R Z E W O D N I K

DRAWIEŃSKI PARK NARODOWY 
DRAWNO 2024

ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA 
,,MIEDZYBÓR”

WRAZ Z PROPOZYCJAMI ZADAŃ 
DO WYKONANIA W TERENIE



Tekst:
Ewa Wnuk Gławdel, Joanna Sanocka-Bielatko

Rysunki: 
Robert Kolasa

Zdjęcia na okładce:
Konotopskie łąki – fot. Ewa Wnuk-Gławdel; 

Na łące nad Drawą – fot. Ewa Wnuk-Gławdel;
Nad Tragankowym Urwiskiem – Ewa Wnuk-Gławdel 

Druk:
Zakład Poligraficzny „Polimer” w Koszalinie

ul. Szczecińska 34, tel./fax 94 342 45 34, www.drukarniapolimer.pl

Niniejszy materiał został opublikowany dzięki dofinansowaniu 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Za jego treść odpowiada wyłącznie Drawieński Park Narodowy.



5

ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA ,,MIĘDZYBÓR’’

Ścieżka dydaktyczna ,,Międzybór’’ ma na celu pogłębienie wiadomości o przyro-
dzie Drawieńskiego Parku Narodowego oraz zachęcenie do aktywnego spędze-
nia czasu. W czasie wędrówki poznacie królową naszego Parku–Drawę wraz z jej 
dopływem rzeką Słopicą, rzadkie gatunki roślin, najbardziej typowe lasy Puszczy 
oraz jej mieszkańców. Nie zabraknie też wzmianki o historii tego terenu. 

Na trasie ścieżki zlokalizowane są następujące przystanki:

1.	 Historia leśniczówki i stary dąb – świadkowie historii
2.	 Rzeka Słopica
3.	 Łąka
4.	 Kościany Młyn
5.	 Buczyna i kwaśne buczyny
6.	 Tragankowe Urwisko
7.	 Drzewa Parku- Stare Buki
8.	 Geologiczne dzieje nad Drawą- działalność lodowca
9.	 Ślady zwierząt
10.	Drawa
11.	Jarząb brekinia
12.	Las sosnowy
13.	Zatom

•	 Łączny czas przejścia: około 2,5 h.
•	 Trasa oznaczona jest w terenie kwadratowymi piktogramami
•	 Grupy uczestniczące w zajęciach mają do dyspozycji: zestaw do badania wody, ze-

staw do badania gleby, klucze do oznaczania: roślin zielnych, owadów, bezkręgowców, 
mszaków, drzew na podstawie ich korowiny, liści, nasion, owoców, przewodnik – ślada-
mi zwierząt, ołówek, kredka woskowa, lupa, lornetka, mapa DPN, termometr, atlas do 
oznaczania roślinności wodnej: przybrzeżnej, pływającej i zanurzonej, 4 kije, kompas.

•	 Ważne adresy:
Dyrekcja Drawieńskiego Parku Narodowego w Drawnie, ul. Leśników 2, 
73-220 Drawno, tel. 95 768 20 51, e-mail: dpn@dpn.pl, www: dpn.gov.pl
Punkt Informacji Turystycznej przy Centrum Edukacji i Turystyki DPN w Drawnie 
(Ekspozycja ,,Las - zobaczyć to, co niewidoczne, zobaczyć to, co zagrożone’’), ul. Kole-
jowa 20, 73-220 Drawno, tel. 95 768 2395, 
e-mail: pit.drawno@dpn.pl
Punkt Informacyjny Drawieńskiego Parku Narodowego w Głusku (Ekspozycja 
,,Wodny Świat’’) Głusko 8, 66-520 Dobiegniew, tel. 95 761 3820, e-mail: pit.glusko@dpn.pl
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Apel:
Zasady bezpiecznego zachowania nad rzeką:
•	 Zachowaj ostrożność – miej oczy i uszy szeroko otwarte. Nie wchodź do wody.
•	 Unikaj stromych i śliskich brzegów, gdzie łatwo możesz się pośliznąć. 
•	 Nad rzeką idź pod opieką osoby dorosłej. Zawsze trzymaj się blisko swojej grupy i po-

zostawaj w zasięgu wzroku.
•	 Nie biegaj po brzegu, nie popychaj swoich kolegów. Woda w rzece może być głęboka 

i wpadnięcie do niej może być niebezpieczne.
•	 Zanim zaczniesz badania nad rzeką, zaklej plastrem wszystkie rany i zadrapania.
•	 Jeżeli pracujesz z odczynnikami chemicznymi nie pij i nie jedz w czasie wykonywania 

badań. Zaraz po skończeniu ćwiczeń staraj się umyć ręce.
•	 Poruszaj się tylko po wyznaczonej ścieżce. 
•	 Zastosuj się do regulaminu obowiązującego na terenie Parku.

Pamiętaj nie śmieć!
Staraj się zostawiać jak najmniej śladów!

PRZYSTANEK 1
Historia leśniczówki i stary dąb 

(świadkowie historii)

Dzisiejsza leśniczówka Międzybór, wraz z pozostałymi budynkami powstała w 1932 roku. 
Pierwotnie pełniła funkcję szkoły, do której należał także dom nauczyciela. Zwraca uwa-
gę odmienna forma architektoniczna zabudowań: odeskowanie ściany, dachy o kącie 
nachylenia 50 i 55 stopni, z podniesionymi okapami. Natomiast w pobliskiej wsi Zatom, 
budynek dawnej szkoły jest murowany, licowany cegłą, z płaskimi łukami nad nadpro-
żem drzwi oraz nad oknami. W Międzyborze uczyły się dzieci z Konotopia, Jaźwin, Sówki, 
Bukowej Doliny (Bogdanki), a czasem także z Zatomia. Dziś leśniczówkę otacza gęsty 

Niniejszy przewodnik zawiera propozycje zadań do wykonania w terenie. Część z nich 
można wykonać bezpośrednio przy danym przystanku. Te zadania zostały wyróżnione 
w tekście za pomocą piktogramu:

Na końcu przewodnika znajduje się notatnik, tam należy notować komentarze do zadań 
i obserwacje.
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las, a to duża zmiana w stosunku do przeszłości. W czasach, kiedy w budynku odbywały 
się lekcje , z okien widoczne były pola uprawne , rozciągające się do Bogdanki oraz po 
prawej stronie drogi prowadzącej do Drawna. Niezmiennie rośnie tu Stary Dąb, niczym 
niemy świadek historii. Liczy sobie ponad 300 lat i z pewnością wiele ,,pamięta’’: cza-
sy, gdy otaczały go pola, budowę szkoły i gwar uczęszczających do niej dzieci, pamięta 
wszystkich leśniczych z Międzyboru. Drzewa w lesie nieczęsto mają szansę dorosnąć do 
podeszłego wieku i osiągnąć takie rozmiary. A jeśli już się to uda, to takie stare drzewo 
staje się mikroświatem dla wielu gatunków ptaków, owadów, mchów i porostów. Wie-
czorami regularnie siadają na nim puszczyki, w dziuplach gnieżdżą się sikory. W drewnie 
dębu rozwijają się larwy rzadkiego owada z rodziny kózkowatych – tryka. Żółto – czarne 
ubarwione chrząszcze tryka najłatwiej spotkać na pobliskiej łące. W dolinie Słopicy, mię-
dzy Niemieńskiem a Międzyborem, jest jeszcze kilka takich drzew.

Zadanie 1

Owocowy las
(pomoc: klucz do oznaczania drzew za pomocą liści, nasion, owoców, ołówek)

Wkraczasz na teren jednych z najwspanialszych i najpotężniejszych form świata roślin-
nego- drzew. Zasadniczą i ostateczną rolą roślin w ich cyklu życiowym jest, jak wiesz 
wydanie owoców i nasion. Poniżej na rysunkach przedstawiono nasiona i owoce różnych 
drzew leśnych. Twoim zadaniem jest zaznaczenie spośród nich tych, które odnajdziesz 
na trasie swej wycieczki. Pamiętaj nie zrywaj owoców, nasion ani liści z drzewa. 

Uwaga: w okresie, kiedy rośliny nie owocują, zadanie można wykonać wykorzystując 
liście.
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Zadanie 2

Zabawa w chowanego
(pomoc: ołówek)

Twoim zadaniem jest przyporządkowanie za pomocą strzałek miejsca życia, bytowania 
przedstawionych gatunków zwierząt określonym częścią drzewa, pobliskiej łące i glebie. 
W tekście z Przystanku 1 możesz odszukać część pomocnych informacji.

Gatunek Miejsce życie: gleba, drzewa, łąka

chrabąszcz majowy

tryk

dzięcioł

żaba

kornik

borsuk

wiewiórka

puszczyk

dżdżownica

kowalik

sikora
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Zadanie 1

Zadanie 2

Słopica
(pomoc: mapa DPN)

Spójrz na mapę DPN i określ swoje położenie. Następnie prześledź drogę rzeki Słopicy, 
przez jakie przepływa tereny i miejscowości, do jakiej rzeki wpływa. Jakie czynniki mogą 
powodować zanieczyszczenie jej wód, a tym samym stanowić zagrożenie dla podwod-
nego świata roślin i zwierząt?

Badamy temperaturę wody
(pomoc: termometr do pomiaru temperatury wody, atlas do oznaczania 

roślinności wodnej: przybrzeżnej, pływającej i zanurzonej)

Zachowując zasady bezpieczeństwa zmierz temperaturę wody w rzece. Zastanów się czy 
temperatura wody decyduje o występowaniu i rozmieszczeniu organizmów roślinnych 
i zwierzęcych w środowisku wodnym. Postaraj się rozpoznać gatunki roślin.

Słopica (lewy dopływ Drawy) to rzeka o długości około 14 km. Dawniej zwana Młyńskim 
Potokiem, ponieważ działały na niej dwa (dziś już nieistniejące) młyny: Bukowy i Kościa-
ny. Rzeka prowadzi swoje wody z Jezior Dominikowskich , położonych na wschód od 
wsi Dominikowo. Słopica słynie ze zlokalizowanych na niej tarlisk pstrąga potokowego, 
szlachetnej ryby lubiącej wody szybko płynące, chłodne i bogate w tlen. Ponad połowa 
gniazd tarliskowych, zlokalizowanych w rzekach w środkowej Części Puszczy Drawskiej, 
znajduje się właśnie na Słopicy. Dobrze rozmnażające się w rzece pstrągi potokowe nie 
dorastają jednak do dużych rozmiarów. Najczęściej spotyka się tutaj ,,rybią drobnicę’’. 
Oprócz pstrągów żyją tu też inne, typowe dla bystrych rzek ryby: głowacz białopłetwy 
i strzebla potokowa, a także pospolitsze: jelce, okonie i płocie. Kamienie na dnie porasta 
tworzący ciemnoczerwone naloty krasnorost (hildenbrandia rivularis), a na brzegu rzeki 
rośnie rzadka trawa – manna długoząbkowa.

PRZYSTANEK 2
Rzeka Słopica
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Śródleśne łąki, zwłaszcza w dolinach rzecznych, jeszcze do niedawna były typowym ele-
mentem pomorskiego krajobrazu. Od kilkunastu lat jest ich jednak coraz mniej, bowiem 
użytkowanie łąk przestało być opłacalne, a pozostawione samym sobie szybko zarasta-
ją krzakami i lasem. Dlatego ta łąka koszona jest regularnie po to, aby zachowały się na 
niej niegdyś pospolite kwiaty, zioła i owady. Rosną tu np: koniczyny, wyki, przywrotniki, 
jaskry, przytulia pospolita, rajgras i dzika marchew. Latem niesie się stąd głos pasikoników, 
nad łąką unoszą się liczne motyle, a na kwiatach roślin baldaszkowatych siadają rzadkie 
gatunki chrząszczy ogrzewające się ciepłem słonecznych promieni. W XIX wieku łąka ta 
była nawadniana wodą doprowadzaną specjalnym kanałem ze Słopicy. Dziś system ten nie 
funkcjonuje, tylko na skraju lasu można jeszcze odszukać ślady dawnego kanału. Pomimo 
tego na łące zachowało się bogactwo gatunkowe związanych z nią roślin i zwierząt.

PRZYSTANEK 3
Łąka

Zadanie 1

Zadanie 2

Obserwacja
(pomoc: klucz do oznaczania roślin zielnych, klucz do oznaczania owadów)

Wkrocz w świat łąkowych barw, dźwięków, roślin i zwierząt. Weź lupę i podglądaj to-
czące się tu życie. W poniższej tabeli wpisz gatunki roślin, które udało ci się zauważyć, 
dodatkowo napisz, w jakiej są fazie rozwojowej, jaka jest pora roku obserwacji oraz co cię 
zaciekawiło: może ich budowa, miejsce występowania, sposób owocowania itp. Jeżeli 
zauważysz owady skorzystaj z kluczy do ich oznaczania i również podziel się spostrzeże-
niami w formie krótkiej notatki. Możesz też wykonać szkic obiektu obserwacji.

Stop wypalaniu traw

Czy wiesz, jakich zniszczeń może dokonać jedna iskra na łące? Jakie mogą być dalsze 
skutki wypalania ekosystemów łąkowych?

Pamiętaj! 
Niebezpieczeństwo pożarów istnieje wszędzie. W przypadku ekosystemów leśnych naj-
większe zagrożenie pożarowe obejmuje okres wczesnej wiosny oraz lata. W lasach obo-
wiązują określone stopnie zagrożenia pożarowego:
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W XIX wieku w tym miejscu pracował młyn zwany ,,Kościanym’’, ponoć mielono w nim ko-
ści zwierzęce do wyrobu mydła i nawozu . Do dziś zachowały się tylko ledwo widoczne 
resztki fundamentów dawnego młyna. Wczesną wiosną nadal zakwitają tu przebiśniegi, 
posadzone niegdyś przez okolicznych mieszkańców, w tym zapewne rodzinę młynarza. 

Woda napędzająca młyn była prowadzona kanałem, który odgałęział się od Słopicy powy-
żej szosy do Drawna i biegł krawędzią łąki, a następnie przechodził drewnianym akweduk-
tem ponad nurtem rzeki. Było to unikatowe rozwiązanie techniczne. Prowadzona kanałem 
woda, oprócz napędzania koła młyńskiego, była rozprowadzana na łąki po obu stronach 
rzeki, nawadniając je. Do dziś można odszukać na skraju lasu i łąki słabo widoczne resztki 
tego kanału. 

Najbardziej typowe lasy dla Puszczy Drawskiej to żyzne i kwaśne buczyny, dobrze zacho-
wane w dolinie Drawy i na zachód od niej. Niegdyś zajmowały w Puszczy zdecydowanie 
większą powierzchnię, jednak w efekcie dawnej gospodarki zostały w większości ,,prze-
budowane’’ na sośniny. Mówiąc o żyznych buczynach mamy na względzie lasy bukowe, 

PRZYSTANEK 4
Kościany Młyn

PRZYSTANEK 5
Buczyna i kwaśne buczyny

Zadanie 1

Woda w życiu człowieka
(pomoc: ołówek lub długopis)

Napisz w kilku zdaniach, w jaki sposób ludzie od wieków wykorzystywali wodę. Z pew-
nością wiesz z podań czy z legend, że kult wody był nierozłącznym elementem obycza-
jów religijnych większości starożytnych ludów. To właśnie z siły, jaką posiada woda wyni-
ka pokora człowieka wobec jednego z największych skarbów przyrody.

O
 I

 II
 III

- brak zagrożenia
- małe zagrożenie
- duże zagrożenie, bądź ostrożny
- katastrofalne zagrożenie, nie wolno rozpalać ognisk, zwróć uwagę, 
  czy nie nie ma zakazu wstępu do lasu
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Zadanie 1

Co w ściółce żyje?
(pomoc: lupa, klucz do oznaczania bezkręgowców)

Z pewnością twoim oczom rzuca się w tym miejscu gruba warstwa ściółki leśnej. Budują 
ją w głównej mierze obumarłe i rozkładające się szczątki roślin i zwierząt. Stanowi ona 
doskonałe siedlisko życia dla wielu organizmów począwszy od bakterii poprzez glony, 
grzyby, owady, dżdżownice, ślimaki, pająki, krocionogi, równonogi czy nawet myszy. 
Część z jej mieszkańców to „naturalni sprzątacze”, czyli tzw. reducenci, którzy konsumu-
jąc martwe szczątki przekształcają je w próchnicę i składniki mineralne niezbędne do 
życia. 

Postaraj się bez wyrządzania szkody obejrzeć ściółkę i odnaleźć niektóre z naszkicowa-
nych poniżej zwierząt.

rosnące na siedliskach żyznych lub średniożyznych, na różnych glebach: od piaszczystych 
po gliniaste. Charakteryzuje je stosunkowo bujne i bogate runo. Kwaśne buczyny biorą 
swoją nazwę od kwasowego wskaźnika odczynu pH gleby. W runie, najczęściej ubogim, 
pokrytym zwartą warstwą bukowych liści dominują rośliny lubiące kwaśne podłoże (np. 
paprotka zwyczajna, konwalijka dwulistna, śmiałek pogięty). 

,,Bardzo interesujące – mszyste formy kwaśnych buczyn, wykształcają się natomiast na 
stromych skarpach dolin rzecznych. Dno lasu jest tu zdominowane przez ,,poduchy’’ ciem-
nozielonych mchów: merzyka groblowego, płonnika strojnego. Mszyste buczyny zbo-
czowe są najbardziej naturalnymi lasami Puszczy Drawskiej. Ze względu na położenie na 
stromych stokach, nie były gospodarczo eksploatowane. Bardzo bogata jest w nich flora 
grzybów, rosnących również na resztkach rozkładającego się drewna. Dość dobre oświe-
tlenie pni drzew sprzyja obfitemu występowaniu epifitycznych mchów i porostów’’. (Epifit 
– samożywna roślina rosnąca na innych roślinach).

Przy okazji zapamiętajmy, że leżące martwe drzewa i gałęzie, nie są objawem braku troski 
o las. Przeciwnie, są one niezbędnym elementem leśnego ekosystemu, jego naturalności, 
świadectwem bioróżnorodności, czyli życia na wszelkich poziomach jego organizacji.
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Zadanie 2

Mszaki
(pomoc: ołówek, klucz do oznaczania mszaków)

Rozejrzyj się wokół siebie. Czy rozpoznajesz wśród pokrywających powierzchnię ziemi 
,,poduch’’ mchów merzyka groblowego i płonnika strojnego? A może znalazłeś inne ga-
tunki mchu. Jak tak, to narysuj je w pustych miejscach w tabeli.

Merzyk groblowy Płonnik strojny
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To miejsce zwane jest Tragankowym Urwiskiem (obszar ochrony ścisłej). Zlokalizowa-
ne w dolinie Drawy - głównej rzeki Drawieńskiego Parku Narodowego. Przez pół minu-
ty, rzeką w dole przepływa średnio 300 000 litrów wody, a więc tyle, ile zaspokoiłoby 
dzienne potrzeby ludności niewielkiego miasta. Eksponowane ku południowi, stop-
niowo zarastające osuwiska na podmywanym przez rzekę zboczu doliny są siedliskiem 
interesujących roślin ciepłolubnych: traganka piaskowego, driakwi gołębiej, jastrzębca 
żmijowcowatego, rozchodnika ościstego, podejźrzona księżycowego i kruszczyka rdza-
woczerwonego. Erozyjna działalność rzeki umożliwia ciepłolubnym gatunkom życie 
w krajobrazie zdominowanym przez cieniste lasy. Aby gatunki te mogły w tym miejscu 
przetrwać, potrzebne jest, by erozja zbocza miała natężenie nie za małe i nie za duże. 
Dlatego ze zbocza są wycinane pojedyncze drzewa. 

Nie należy wchodzić na zbocze w poszukiwaniu osobliwości florystycznych.

PRZYSTANEK 6
Tragankowe Urwisko

UWAGA:
Można wyjaśnić pojęcie ochrony ścisłej, która w rozumieniu ustawy z 16.04.2004 r. o ochro-
nie przyrody oznacza „całkowite i trwałe zaniechanie bezpośredniej ingerencji człowieka 
w stan ekosystemów, tworów i składników przyrody oraz w obieg procesów przyrodniczych 
na obszarach objętych ochroną, a w przypadku gatunków - całoroczną ochronę należących 
do nich osobników i stadiów ich rozwoju”.

Zadanie 1

Opisujemy stanowisko
(pomoc: przewodnik do oznaczania roślin)

Przypatrz się podmywanemu przez wodę klifowi. Zwróć przy tym uwagę na jego wyso-
kość, nasłonecznienie, podłoże. Jak myślisz, czy jest ono silnie narażone na erozję wodną 
lub wietrzną? Co porasta brzeg Drawy, na którym stoisz? Jakie gatunki roślin tu domi-
nują?
 
Czy zauważasz gdzieś ślady lub tropy zwierząt przybywających do wodopoju lub mają-
cych tu nory bądź miejsca ukrycia? 

Postaraj się bez wyrządzania szkody obejrzeć ściółkę i odnaleźć niektóre z naszkicowa-
nych poniżej zwierząt.
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Buk, najpiękniejsze z drzew Puszczy Drawskiej, łatwo odróżnić od innych gatunków po 
charakterystycznej, srebrzystej, gładkiej korze i ciemnozielonych, błyszczących, delikat-
nie na brzegu owłosionych liściach. Charakterystyczne, trójgraniaste orzeszki, zwane 
bukwią, osadzone są w zdrewniałej okrywie pokrytej kolczastymi wyrostkami. Buk owo-
cuje obficie nie każdego roku. Tak zwane lata nasienne zdarzają się co 5-8 lat, będąc 
przeplatane tak zwanymi latami głuchymi, w których orzeszki bukowe są bardzo nielicz-
ne. Orzeszki bukowe i powtarzające się periodycznie momenty ich obfitości są ważnym 
elementem funkcjonowania ekosystemu leśnego, stanowiąc ulubione źródło pokarmu 
dla dzików, gołębi siniaków i leśnych gryzoni. Orzeszki są jadalne także dla człowieka. 
Miejscowa ludność woli jednak zbierać je i sprzedawać leśnikom, którzy wyhodują z nich 
bukowe siewki. Buk jest ważnym gatunkiem lasotwórczym, tworząc praktycznie jedno-
gatunkowe lasy- buczyny. W warunkach naturalnych lasy takie niepodzielnie dominowa-
ły na wszystkich żyźniejszych siedliskach Puszczy Drawskiej. Delikatna, wiosenna zieleń 
młodych liści bukowych i śpiew zamieszkujących bukowe lasy ptaków są nieodłącznymi 
elementami wiosny nad Drawą i Płociczną. Ciemne wnętrze bukowego lasu przynosi 
ochłodę w upalne, letnie dni. Złote i brązowe barwy jesiennego listowia buków, opa-
dający z drzew „deszcz” bukowych orzeszków i żerujące w buczynach dziki składają się 
na obraz jesieni. Również zimą srebrne pnie buków, kontrastują z bielą śniegu, tworzą 
niepowtarzalny obraz. Lasy bukowe, a zwłaszcza bukowe starodrzewy, takie jak w Ra-

PRZYSTANEK 7
Drzewa Parku – Stare buki

Zadanie 2

Obserwator
(pomoc: lornetka)

Zwróć uwagę na drugi brzeg Drawy. Spróbuj dostrzec zwierzęta kryjące się w koronach 
drzew i na samym brzegu. Czy znasz je? Jeśli będziesz mieć dużo szczęścia i cierpliwo-
ści niezapomniane wrażenie zrobi na tobie Zimorodek (Alcedo atthis). Tak o nim pisał 
prof. Jan Sokołowski: „(…) wielkość szpaka, długi dziób, krótki ogon, małe nogi czerwone 
jak lak. Wierzch ciała szfirowoszmaragdowy, spód cynamonowobrązowy. Nad wodą samot-
ny, spokojny niczym wędkarz; spłoszony leci szybko, w linii prostej, jak błękitna strzała, tuż 
nad wodą, wydając donośny, wysoki w tonie gwizd. Płochliwy. (…) Pożywienie drobne rybki 
i owady, na które czatuje wytrwale siedząc na gałązce lub kołku nad lustrem wody. Na upa-
trzoną zdobycz rzuca się głową naprzód i nurkuje dość głęboko. Gniazdo: podobnie jak ja-
skółka brzegówka wykopuje w stromym urwisku poziomą norę długości do 1 m. Rozszerzone 
zakończenie wyściela wyplutymi ośćmi ryb.(…) Teren, w którym się gnieździł, opuszcza w zi-
mie, dopiero gdy strumyk pokryje się lodem. 
/”Ptaki Polski” J. Sokołowski WSIP Warszawa 1992/
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dęcinie osiągają zasobność około 800 m3/ha, będąc pod tym względem najbogatszymi 
z nizinnych zbiorowisk leśnych. Najwyższe buki Puszczy Drawskiej rosną także w uroczy-
sku Radęcin. Osiągają ponad 47 m wysokości. To najwyższe drzewa tego gatunku znane 
na nizinach Polski. Do najgrubszych z kolei należy rozgałęziający się na kilka pni buk nad 
Drawą koło Bindugi Trzy Dęby (liczący 525 cm obwodu). Z bukiem związana jest specy-
ficzna flora rosnących na jego korze porostów, mchów epifitycznych oraz specyficzna 
i bogata fauna zasiedlających jego drewno owadów. Buczyny odznaczają się ciekawymi 
gatunkami grzybów (lakówka ametystowa, twardzioszek czosnkowy, soplówka gałęzi-
sta, lakownica spłaszczona) i specyficzną fauną (muchołówka mała, gołąb siniak).

Zadanie 1

Odcisk korowiny
(pomoc: klucz do oznaczania drzew na podstawie ich korowiny, kredka woskowa)

Rozróżnianie gatunków drzew nie jest sztuka łatwą. Jak już wiesz gatunki drzew moż-
na odróżnić między innymi po: kształcie i charakterystycznych cechach blaszki liściowej, 
owocach i nasionach, kształcie korony i pokroju. Jeszcze innym sposobem jest wyko-
rzystanie do tego celu korowiny, czyli tej zewnętrznej, twardej, martwej tkanki pnia. 
Z wiekiem warstwa korowiny staje się grubsza i bardziej spękana, tworzy się na niej cha-
rakterystyczny dla danego gatunku wzorek. Twoim zadaniem jest wykonanie odcisku 
korowiny wybranego drzewa. Przyłóż kartkę z końca przewodnika do pnia i równo po-
cieraj po niej kredką woskową. Następnie korzystając z kluczy do oznaczania drzew na 
podstawie ich korowiny podpisz, do „kogo” należy.

Swoją obecną historię tereny nad Drawą zaczęły ok. 15 tys. lat temu w czasie, kiedy ol-
brzymi lądolód pokrywający Skandynawię i część Polski zaczął się topić, a jego czoło 
przesunęło się na północ. Spływające wody z topniejącego lądolodu nanosiły piaski i 
żwiry w wyniku, czego powstała rozległa równina sandrowa. Z czasem współczesna rze-
ka wdarła się w nią na głębokość kilkunastu metrów. Rzeźba terenu DPN jest bardzo 
urozmaicona. Lokalne różnice wzniesień dochodzą nawet do 30 metrów. Przeważa teren 
równinny, stosunkowo płaski. Głównym elementem rzeźby terenu są doliny rzeczne z te-
rasami, liczne rynny i zagłębienia wytopiskowe. Najsilniej zaznaczoną w krajobrazie jest 
rynna wykorzystywana przez dolinę rzeki Drawy i Płocicznej i równoległe do niej rynny 
z jeziorami, np.: Płociowym, Marta, Jamno. Wykształcenie równoległe ciągów zagłębień 
można również zaobserwować na przykładzie Rynny Moczelskiej. We wschodniej części 

PRZYSTANEK 8
Geologiczne dzieje nad Drawą 

– działalność lodowca czy lądolód?
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Zadanie 1

Badanie gleby
(pomoc: zestaw do badania gleby)

Za pomocą specjalnego zestawu do badania gleby spróbuj dokonać badań i analizy 
struktury fizycznej gleb (określ części: kamieniste, piaszczyste, ilaste, pylaste) oraz jej 
składu chemicznego. Na podstawie otrzymanych wyników dowiesz się, z jakich cząstek 
mineralnych i organicznych składają się poszczególne warstwy gleby, czy są piaszczyste 
czy gliniaste, a tym samym mniej czy bardziej przepuszczalne dla wody, jak zasobne są 
w niezbędne dla roślin i mikroorganizmów składniki pokarmowe (NPK), jaki jest ich od-
czyn. Wyniki i wyciągnięte wnioski zapisz w notatkach.

DPN pospolitym elementem krajobrazu są kotłowe zagłębienia wytopiskowe. Wypełnia-
ją je torfowiska lub jeziorka torfowe. Na polanach oraz w bliskości rynien terenowych 
spotyka się niewielkie wzniesienie pochodzenia kemowego. Liczne wewnątrz lasów 
jeziorka i rzeki, obfitość torfowisk i innych mokradeł tworzą cechę charakterystyczną 
tego krajobrazu. Stąd Drawieński Park Narodowy jest w skali krajowej jedynym tej rangi 
obiektem reprezentującym przyrodę i krajobraz Pojezierza Pomorskiego.

UWAGA:
Aby dokonać prawidłowej analizy chemicznej i fizycznej próbki badanej gleby należy 
postępować według instrukcji, w którą zaopatrzony jest każdy zestaw do badań gleby.

Pamiętajmy, że działamy na środkach chemicznych mogących przy niewłaściwym ich 
stosowaniu stanowić zagrożenie dla zdrowia, dlatego ważne jest używanie rękawiczek 
jednorazowych. 

Nie należy również po dokonaniu badań skażać gleby ani wody.

Podpowiedź dla prowadzącego:

Rynna polodowcowa – jest to dolina rynnowa, w postaci długiego (nawet do kilkudzie-
sięciu km) i wąskiego zagłębienia terenu o przebiegu prostoliniowym lub krętym. Taka 
rynna polodowcowa powstała wskutek erozyjnego działania wód polodowcowych pły-
nących pod ciśnieniem. W jej profilu podłużnym występują liczne podłużne zagłębienia. 
Dziś są one wypełnione wodą (jeziora rynnowe) i poprzedzielane progami. Można je 
spotkać na obszarach zlodowacenia plejstoceńskiego, np. w Szwecji, Finlandii i oczywi-
ście w Polsce m. in. na pojezierzach: Pomorskim, Mazurskim i Wielkopolskim.

Kem – to pagórek o płaskim wierzchołku, osiągający wysokość od kilku do kilkudziesię-
ciu metrów i szerokość do kilkuset metrów. Zbudowany jest z warstwowanych piasków, 
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mułków i żwirów, które osadziły się w szerokich szczelinach i zagłębieniach martwego 
lodu wnoszone przez wody roztopowe. W naszym kraju takie kemy występują na obsza-
rach przedostatniego i ostatniego zlodowacenia. 

Sandr – to rozległy i bardzo płaski stożek napływowy. Zbudowany z piasków, żwirów 
osadzonych przez wody spływające z topniejącego lodowca. Tworzyły się na przedpolu 
lądolodu w czasie jego postoju lub recesji.

PRZYSTANEK 9
Tropy zwierząt

JENOT

JELEŃ
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SARNA

DZIK

BORSUK

LIS
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Zadanie 1

Rozwiąż krzyżówkę
Z ponumerowanych liter odczytaj hasło.

1. Leśny rudy ma kitę.
2. Samica jelenia.
3. Większy od królika.
4. W razie zagrożenia zwija się w kłębek. 
5. Samiec sarny.
6. Przodek naszej świni domowej. 
7. Poroże jeleni zrzucane w II-III. 
8. Młode dzika.

1

2

3

4

5

6

8

Hasło:

7

3

1

8 6

9

2

5

7

4
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Zadanie 2

Tropami zwierząt
(pomoc:przewodnik – śladami zwierząt)

Poniższe zadanie jest pewnego rodzaju zaproszeniem do przygody. Nie wymaga ono 
skomplikowanych metod i środków, wystarczą chęci, cierpliwość oraz umiejętność po-
szukiwania i podglądania. Korzystając z darów przyrody musimy jednak pamiętać, aby 
nie zakłócać jej ładu i praw nią rządzących. Najlepiej rozpocząć tropienie zwierząt w okre-
sie zimy, kiedy to tropy oraz pozostawione ślady są najbardziej widoczne dla amatorów 
na cienkiej warstwie świeżego śniegu. Czym zatem są tropy, a czym pozostawione ślady?

Tropy stanowią odbicia kończyn zwierząt na podłożu. Ślady zaś obejmują różne znaki 
pozostawione przez zwierzęta na ziemi, śniegu, roślinach. Zaliczamy do nich: tropy, lego-
wiska, schronienia, kąpieliska, odchody, pęki sierści, zrytą ziemię, wypluwki, ślady żero-
wania i znakowania swoich rewirów itp. W przypadku tropów przy oznaczaniu możemy 
również dokonywać pomiarów ich długości i szerokości oraz długości kroków. Często 
zdarza się, iż tropienie przeradza się w pasje i kolekcjonerstwo. I tu najbezpieczniej jest 
fotografować ślady bytności i aktywności ssaków i ptaków.

Pamiętajmy! Park Narodowy jest szczególnym miejscem, na jego terenie obowiązują pewne 
zakazy, do których zalicza się m.in. zakaz płoszenia, chwytania, zabijania dziko występujących 
zwierząt, niszczenia nor, legowisk i gniazd, wybierania jaj i zbioru poroży, uszkadzania i nisz-
czenia roślin, zakłócania ciszy, zbioru dziko występujących roślin i grzybów oraz ich części. 
/J. Romanowski „Śladami zwierząt”- PWRiL Warszawa 1998/

Drawa jest lewobrzeżnym dopływem Noteci, mającym ok. 200 km długości, 3300 km² 
powierzchni dorzecza. Początek bierze koło Połczyna Zdroju, uchodzi do Noteci poniżej 
Krzyża. Nazwa rzeki jest stara i zagadkowa, według językoznawców wywodzi się jeszcze 
z czasów indoeuropejskiej wspólnoty językowej (od rdzenia dreu - ‚spieszyć się, biec’): 
identyczną nazwę nosi jeden z większych dopływów Dunaju. Rzeką na wysokości Draw-
na przepływa w ciągu sekundy średnio 10 m³ wody, na wysokości Kamiennej - już 15 m³, 
a u ujścia do Noteci, w Drawinach - ponad 20 m³. Przeciętna amplituda stanów wody w cią-
gu roku wynosi ok. 40-50cm. Charakter rzeki jest bardzo zróżnicowany: od leniwych od-
cinków w szerokiej dolinie (np. Prostynia-Rościn), po fragmenty o dużym spadku, bystrym 
prądzie i kamienistym dnie - przypominające rzeki podgórskie. Bardzo interesująca przy-
roda: zróżnicowanie charakteru cieku odzwierciedla się w zróżnicowaniu roślinności wod-
nej i fauny ryb. Poszczególne odcinki reprezentują krainy pstrąga, lipienia, brzany i leszcza. 

PRZYSTANEK 10
Drawa
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W rzece żyje blisko 30 gatunków ryb. Najpospolitsze są jednak na wszystkich odcinkach 
rzeki: płoć, okoń, kiełb, krąp, kleń, piekielnica i miętus. Do najbardziej interesujących ryb 
Drawy, choć nielicznie w niej występujących, należą: troć, pstrąg, strzebla potokowa, gło-
wacz białopłetwy i certa. Do niedawna rzeka słynęła szczególnie z lipieni, dorastających 
tu do dużych rozmiarów. W latach 1976-1997 odbywały się tu doroczne zawody wędkar-
skie „Lipień Drawy”. Na odcinku poniżej Kamiennej do lat 80-tych odbywały tarło łososie, 
po wyginięciu tego gatunku podjęto w 1995 r. próbę wsiedlenia go na powrót do Drawy. 
W rzece żyją także związane z czystymi wodami: krasnorost Hildenbrandtia rivularis (czer-
wony nalot na podwodnych kamieniach), gąbki i mszywioły, na płytkich rozlewiskach pod-
wodne łąki włosieniczników, jeżogłówek i rdestnic. Na odcinku chronionym w granicach 
parku narodowego można obserwować naturalne procesy kształtujące przyrodę rzeki i jej 
doliny: obrywy i osuwiska na zboczach, wpływ drzew przewróconych w nurt na kształto-
wanie koryta rzecznego. Czystość wód Drawy pod względem większości parametrów fizy-
kochemicznych mieści się w granicach I klasy czystości wód. Jednak zawartość fosforanów 
(wynik niedostatecznego oczyszczenia ścieków komunalnych oraz spływów z rolniczych 
części zlewni) i stan sanitarny rzeki (zawartość bakterii typu kałowego) nie pozwalają na 
zakwalifikowanie jej wyżej, niż pogranicze II i III klasy. 

Jako szlak żeglugowy rzeka była używana od XIV w. Już w 1662 r. umacniano brzegi, oczysz-
czano rzekę z pni i pogłębiano ją na dawnych brodach. W 1700 r. wożono rzeką miód 
z Drawska do Frankfurtu. Żegluga przetrwała aż do II wojny światowej, najdłużej na odcinku 
Krzyż-Osieczno. Snuto też projekty przedsięwzięć inżynieryjnych, które miały zmienić Drawę 
w drogę wodną z prawdziwego zdarzenia. W 1708 r. powstał projekt szlaku żeglugowego 
Drawa - Rega, istniały też plany połączenia kanałem Drawy z Iną. W 1875 r. planowano gigan-
tyczne przedsięwzięcie budowy drogi wodnej Warta - Odra przez Drawę, Inę i jez. Dąbskie. 
Od XVIII w. rzeka była wykorzystywana na szeroką skalę jako szlak spławu drewna pozyskiwa-
nego z lasów Puszczy Drawskiej. Rzeka jest wykorzystana również do celów hydroenergetyki: 
pod koniec XIX w. zbudowano karbidownię w Kamiennej, później przerobioną na elektrow-
nię wodną. W 1916 r. powyżej Prostyni (poza Parkiem) powstała druga elektrownia wodna 
Borowo. W latach 40-tych istniały plany budowy kaskady zakładów hydroenergetycznych 
(Barnimie, Zatom, Moczele, Mostniki wraz z istniejącą elektrownią Kamienna). Do przedsię-
wzięcia nie doszło. W 1974 r. utworzono krajobrazowy rezerwat przyrody „Drawa” o pow. 522 
ha, obejmujący odcinek doliny od jeziora Dubie do elektrowni Kamienna, a w jego ramach 
10 obiektów objęto ochroną ścisłą. Rezerwat był modelowym przykładem koegzystencji tu-
rystyki wodnej i ochrony przyrody. Po 1990 r. rezerwat znalazł się w granicach DPN.

Zadanie 1

Mały chemik
(pomoc: zestaw do badania wody)

Przy pomocy zestawu walizkowego do badania wody określ parametry: pH, zawartość 
fosforanów i azotanów. Pomiary zanotuj na końcu przewodnika. Opisz proces eutrofiza-
cji w zbiornikach wodnych.
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Zadanie 2

Rozpoznajemy gatunki ryb
(pomoc: przewodnik do rozpoznawania gatunków ryb)

Twoim zadaniem jest rozpoznanie jak największej liczby gatunków ryb, spośród przed-
stawionych poniżej. Niektóre z nich należą do ryb dwuśrodowiskowych. Czy wiesz, które 
to są i co oznacza to pojęcie ? Dla ułatwienia podajemy nazwy gatunków ryb mogą-
cych się tu pojawić: łosoś, troć, okoń, płoć, węgorz, kiełb, pstrąg potokowy, lipień, koza, 
wzdręga, karaś, słonecznica, jaź, sum, śliż. Uwaga – wśród ilustracji ryb znajduje się też 
minóg rzeczny.
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Najrzadszym drzewem Puszczy Drawskiej, zwanym brekinią jest jarząb brzęk lub jarząb 
brekinia. Ten najbliższy krewniak powszechnie znanej jarzębiny dorasta nawet do 25 m 
osiągając przy tym 100 cm grubości. Pokrewieństwo nie jest jednak widoczne na pierw-
szy rzut oka. Liście brekinii z wyglądu do złudzenia przypominają raczej liście klonu. Cha-
rakterystyczne jednak jest to, że ich najniższe klapy tworzą niemal kąt prosty z główną  
osią liścia. Nieco podobne do zwykłej jarzębiny ma brzęk kwiaty- białe, zebrane w bal-
daszki. Pojawiają się w maju w szczytowych partiach korony drzewa. W październiku 
i listopadzie dojrzewają owoce. Są brązowe, jasno nakrapiane, umieszczone na długich 
ogonkach. Oprócz owoców, brekinia może rozmnażać się przez odrośla wyrastające 
z szyi korzeniowej i rosnące przez pewien czas pod ziemią. Brekinia rośnie w miejscach 
ciepłych i bogatych w węglan wapnia. W Polsce drzewo to rośnie tylko w zachodniej czę-
ści kraju. Wszędzie jest bardzo rzadkie, podlega całkowitej ochronie gatunkowej, a dla 
ochrony jego większych skupień tworzy się rezerwaty. W Puszczy Drawskiej niemieccy 
botanicy podawali na początku XX wieku brekinię z okolic Radęcina, Głuska i Starego 
Osieczna, jednak współcześnie te stanowiska nie są nam znane. W latach 90- tych XX, 
podczas prac nad planem ochrony Drawieńskiego Parku Narodowego udało się znaleźć 
dwa nowe stanowiska brekinii - w pobliżu doliny Drawy, na północ od Zatomia. 

Taki las iglasty, przy którym właśnie się zatrzymaliśmy powinniśmy nazwać borem so-
snowym, ponieważ dominującym gatunkiem są tu sosny. Sporadycznie mogą występo-
wać także drzewa liściaste, m. in. brzoza. Warto więc zapamiętać, że borem nazwiemy 
ekosystem leśny, w którym wszystkie drzewa to gatunki iglaste, na przykład: sosny (bór 

PRZYSTANEK 11
Jarząb brekinia

PRZYSTANEK 12
Las sosnowy

Zadanie 1

Jestem drzewem

Twoja wędrówka po ścieżce dydaktycznej ,,Międzybór’’ dobiega końca. Z pewnością po-
znałeś różne gatunki drzew i wiele się o nich dowiedziałeś. Nadeszła chwila, kiedy to 
możesz sobie wyobrazić, że ty jesteś swoim ulubionym drzewem. W notatniku napisz 
jak się nazywasz i jak wyglądasz. Opisz jeden dzień z twojego życia na terenie Puszczy 
Drawskiej. Możesz również narysować swój „drzewny autoportret”. 
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Zadanie 1

Zadanie 2

Budowa drzewa

Twoim zadaniem jest narysować w notatniku w prosty sposób tak złożony organizm, ja-
kim jest drzewo ze wszystkimi elementami jego budowy. Następnie podpisz je i wyjaśnij, 
jaką pełnią funkcję. 

Las a las…

W notatniku narysuj las naturalny niedotknięty ręką człowieka, a obok niego las zago-
spodarowany. Napisz, jaką dostrzegasz różnicę. Jak myślisz, gdzie jest większa bioróżno-
rodność organizmów?

sosnowy), świerki (bór świerkowy), jodły (bór jodłowy), a jako uzupełnienie znajdą się 
w takim lesie także gatunki liściaste. Znaczną część obecnych drzewostanów sosnowych 
w Puszczy Drawskiej , posadzono na gruntach porolnych lub na siedliskach dawnych la-
sów liściastych. Widoczny tutaj, kilkudziesięcioletni (młody) las iglasty, pochodzi właśnie 
z tak zwanych ,,sztucznych nasadzeń’’. Wciąż są widoczne bruzdy, w których umieszczano 
sadzonki. Dziś to duże drzewa, rosnące w równych rzędach – świadectwo przemyślanych 
działań człowieka. Głównym gatunkiem tworzącym lasy Drawieńskiego Parku Narodo-
wego obecnie jest sosna, pozostałe to: buki, graby i dęby. Jednak przed wiekami było 
odwrotnie. Postępująca od XIII wieku kolonizacja Puszczy Drawskiej, rozwój osad, wsi 
i miast, a także działań gospodarczych, które wykazywały duże zapotrzebowanie na tak 
zwane twarde i kaloryczne drewno, dające wysoką temperaturę podczas spalania, zmie-
niły krajobraz tych terenów. Powstałe wolne przestrzenie po bukach i dębach, zalesiano 
właśnie szybko rosnącą sosną. Przywracanie Puszczy Drawskiej do jej pierwotnego sta-
nu jest jednym z zadań Drawieńskiego Parku Narodowego. To praca dla wielu pokoleń. 
Proces taki nazywamy sukcesją wtórną. Sukcesja wtórna jest procesem inicjacji i rozwoju 
nowej biocenozy na siedliskach, które były już wcześniej zasiedlone przez organizmy, 
lecz te wcześniej istniejące biocenozy zostały zniszczone, np. sukcesja po zrębie zupeł-
nym w lesie czy sukcesja, jak w tym przypadku, na porzuconych polach i łąkach. Półnatu-
ralne układy ekologiczne, ukształtowane w wyniku gospodarki człowieka (np. w wyniku 
koszenia, wypasu), do których w warunkach Polski należą np. łąki, pastwiska i niektóre 
murawy, są często układami bardzo cennymi z punktu widzenia ochrony przyrody. Są 
one często siedliskiem rzadkich gatunków roślin i zwierząt. Tymczasem po zarzuceniu 
tradycyjnych form gospodarki układy takie najczęściej podlegają szybkim procesom 
sukcesji wtórnej i regeneracji, w wyniku, czego ich poprzednie walory przyrodnicze ule-
gają zatraceniu.
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Zatom należy do najstarszych wsi położonych w granicach Drawieńskiego Parku Naro-
dowego. Początki Zatomia sięgają XV wieku. W 1601 roku (po okresie wyludnienia), wieś 
ponownie zasiedlili mieszkańcy w wyniku nowej lokacji. Zatom do dziś, w swoim układzie 
przestrzennym zachował cechy widlicy – wsi o zwartej zabudowie, prowadzonej wzdłuż 
2-3 dróg rozwidlających się w kształcie litery Y, z trójkątnym placem w miejscu skrzyżo-
wanie dróg. Warto jednak zauważyć, iż analiza map historycznych z 1893, 1905 i 1934 
roku wskazuje, że pierwotnie ta wieś miała układ placowy z ,,wrzecionowatym’’ nawsiem, 
czyli placem położonym w centrum, otoczonym zagrodami. Stanowił on wspólną wła-
sność mieszkańców i służył wszystkim. Najczęściej na nawsiu, budowano kościół wraz 
z cmentarzem. Tak było również w Zatomiu. Ilustruje to stara widokówka. W prawym dol-
nym rogu widoczny jest kościół oraz pomnik ku czci mieszkańców poległych w I Wojnie 
Światowej, łatwo też zauważyć owalny przebieg drogi. Obecny kościół został zbudowa-
ny w innej lokalizacji na przełomie lat 80-tych i 90-tych XX wieku. Natomiast po pomniku, 
do czasów obecnych przetrwała działka wraz jego fundamentem. W latach 20-tych XX 
wieku powstały w Zatomiu dwubudynkowe zagrody, z których większość przetrwała do 
dziś. Nie zachowały się jednak wcześniejsze – czterobudynkowe. Widoczne luki w ukła-
dzie przestrzennym , po rozebranych domach wypełnia już nowa zabudowa. Mimo tych 
współczesnych zmian, zachowany układ przestrzenny wsi nadal stanowi istotną wartość 
zabytkową.

PRZYSTANEK 13
Zatom

•	 Pośrodku wsi kościół NMP Matki Kościoła, zbudowany w latach 1987-91. Stoi na miejscu 
poprzedniej świątyni. W pobliżu stary budynek ryglowy i skupisko cisów wokół funda-
mentów dawnego pomnika mieszkańców poległych w I wojnie światowej. We wsi jesz-
cze kilka innych domów ryglowych z połowy XIX w. 

•	 W okolicy ładne fragmenty Doliny Drawy – na północ od Zatomia. Przez wieś prowadzi 
piękna aleja lipowa. Najpiękniejsze okazy w pobliżu kościoła (ponad 400 cm obwodu). 

Warto zobaczyć: 

Zadanie 1

Podsumowanie
(pomoc: kompas, mapa DPN)

Prześledź trasę swojej wędrówki na mapie DPN. Poniżej napisz krótką notatkę obserwa-
cyjną, która powinna zawierać: datę, nazwę ścieżki dydaktycznej, porę roku, pogodę, to, 
co cię zaciekawiło. Za pomocą kompasu określ kierunek wędrówki.
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ŚCIEŻKA DYDAKTYCZNA ,,MIĘDZYBÓR”


